
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 81 

della Giunta Comunale 

OGGETTO: Approvazione conto consuntivo attività 2021 e liquidazione saldo "Attività e promozione 
del patrimonio culturale e naturale dell'Ecomuseo Val Meledrio, la via degli Imperatori". 
RENDICONTO 2021 
 

L’anno duemilaventidue addi venticinque del mese di maggio alle ore 14.30 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Ramponi Nadia     Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Assenti i signori: 

Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



Si assenta l‟assessore Tomasi Monica e Ramponi Nadia ai sensi dell‟art. 16, comma 8, della L.R. n. 10/1998 e 
ss.mm.ii. 

 
OGGETTO: Approvazione conto consuntivo attività 2021 e liquidazione saldo "Attività e promozione 
del patrimonio culturale e naturale dell'Ecomuseo Val Meledrio, la via degli Imperatori". 
RENDICONTO 2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
che nel proprio Statuto il Comune  ha posto tra i principi ispiratori dell’azione amministrativa quello : 

“Sostiene le attività e le iniziative del volontariato e delle libere associazioni e favorisce la funzione sociale della 
cooperazione a carattere di mutualità..”; 

che Amministrazione Comunale vuole rivolgere particolare attenzione a questa attività con un sostegno 
rivolto a tutte le associazioni di volontariato e di carattere culturale, sociale e/o sportivo che operano sul territorio 
comunale con delle iniziative rivolte alla Comunità e ai turisti che stagionalmente fanno di Dimaro Folgarida un 
centro turistico di pregio; 

con deliberazione n. 157 dd. 3.11.2020 si approvava 
di realizzare, in collaborazione con il Servizio Attività culturali della Provincia autonoma di Trento per le motivazioni 

esposte in premessa, il progetto "Attività e promozione del patrimonio culturale e naturale dell‟ Ecomuseo Val Meledrio, la via 
degli Imperatori” regolando i relativi rapporti attraverso la stipula di convenzione 

e di avvalersi dell‟opera dell‟Associazione Ecomuseo Val Meledrio, la via degli Imperatori per organizzare gli eventi di 
cui al progetto dando atto che le spese di funzionamento dell‟associazione sono finanziate con le quote degli associati 

L’Associazione ha provveduto a redarre consuntivo della spesa e dell’entrata  per quanto già eseguito e per 
quanto è previsto per l’anno 2021; 

Per l’anno 2021 il Servizio Attività culturali della P.A.T. finanzia direttamente l’Associazione, ed il 
Comune non ha assunto convenzione per l’attivazione del progetto, assumendo l’Ecomuseo autonomia statutaria 
e finanziaria; 

vista la deliberazione Giuntale n. 146 dd 31.08.2021 con la quale si liquidava a favore dell’Associazione, 
un acconto di € 7.500,00** 

Con nota di data 04.04.2022 prot. n. 2914 l’Associazione Culturale  “EcoMuseo Val Meledrio La via 
Degli Imperatori”” con sede in Piazza Serra 10 Dimaro Folgarida C.F. 01719880229 ha presentato la domanda di 
saldo contributo a questo Comune allegando tutta la documentazione di supporto necessaria; 

ritenuto doveroso sostenere, in questo secondo anno di attività dell’Associazione attraverso un contributo 
necessario all’ avviamento di tutte le attività previste dallo statuto della predetta Associazione Culturale secondo il 
programma concordato; 
Vista ora la relazione sull’attività svolta dall’Ecomuseo in sinergia con le associazioni locali e le quattro 
Asuc e la rendicontazione economica dell’anno 2021: 
 
 
ENTRATE      Preventivo      Consuntivo 2021 

Contributo Quei del Filò  500,00  500,00 

Contributo ASUC Dimaro 1.000,00  1.000,00 

Contributo ASUC Carciato 1.000,00  1.000,00 

Contributo ASUC Monclassico 1.000,00  1.000,00 

Contributo ASUC Presson 1.000,00  1.000,00 

Contributo Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze 500,00  500,00 

Contributo ordinario soci fondatori -  Comune 

Dimaro Folgarida 

 5.000,00  5.000,00 

Contributo dal piano cultura Comune Dim Folg. 

A rendicontazione manifestazioni 2021 

 

10.000,00  

 

6.641,95 



 

 

 

 

 

 

SPESE 

                                 Preventivo     Consuntivo 2021 

Riporto disavanzo anno 2020  528,71 

Concerti   

8.000,00 

 

3.050,00 

3.565,99 Manifestazione “Doi misteri de „na bota” 

Commercialista tenuta contabilità  

4.000,00 

775,92 

Collaboratore ecomuseo con rit.acc. 20% 3.375,00 

Compartecipazione quota rete ecomusei   

1.600,00 

610,00 

Spese bancarie 185,48 

Spese cancelleria /Valori bollati  400,00 240,00 

Tabelle descrittive n. 90 e insegne descrittive per  

sentieri 

4.000,00 

 

2.000,00 

3.269,60 

Laboratori didattici 2021 1.606,02 

Stampa libretti: la Dolomia – L‟anatra Mandarina 495,00 

Progetti didattici 2021( compensi di lavoro 

autonomo ai Sigg.  Marcolla – Zilorri – Toller ) 

denominato scopriamo il paesaggio con gli 

ecomusei  

 

1.247,50 

Sculture in legno n. 4  
15.000,00 

 

2.800,00 
Totem in legno porta  Ecomuseo 9.700,00 

Opera in pietra per porta Ecomuseo 4.026,00 

Disavanzo al  31.12.2021  -475,22 

TOTALE € 35.000,00 35.000,00 

 
 
Relazione attività: 

Apertura segheria e antico maglio con visita guidata e dimostrazione della lavorazione dei tronchi nei mesi di luglio, agosto e 
settembre nei giorni di martedì e venerdì con visite guidate dimostrative della Segheria veneziana e dell‟antico maglio   
Nel mese di agosto 2021 all‟interno della manifestazione  “Doi misteri de „na  bota” – Festa degli antichi mestieri, che si svolge 
ormai da anni riscontrando una cospicua partecipazione di residenti e ospiti, sono state effettuate le escursioni guidate alla 
Segheria Veneziana in azione e visita all‟Antico Maglio in azione in Val Meledrio curate dal Consorzio Dimaro Folgarida 
Vacanze;  Il Corpo Bandistico Sasso Rosso ha intrattenuto tutti i partecipanti con brani classici e popolari nella Piazza di 
Carciato; nell‟abitato sono stati creati vari punti di ristoro in cui si potevano gustare i piatti tradizionali ; durante la festa e 
durante l‟estate 2021 precisamente ogni lunedì e giovedì pomeriggio, sono stati realizzati dall‟Associazione Ecomuseo Val 
Meledrio i laboratori didattici che  danno la possibilità ai numerosi partecipanti di entrare in contatto con la natura e tutto 
l‟ambiente circostante proprio all‟ingresso del Parco naturale Adamello Brenta: al lunedì pomeriggio il laboratorio organizzato 
nei mesi luglio  ed agosto 2021 era quello a cura della Naturopata Decarli Margherita avente a tema il “percorrere la via del 
risveglio attraverso il bosco per stimolare il benessere”; invece i giovedì pomeriggio dell‟estate 2021 hanno visto la realizzazione 
del laboratorio specialistico a cura di Angela Mengon, con la “chiacchierata naturalistica sulle erbe della Via dell‟Imperatore”;  
Per quanto riguarda la valorizzazione dei percorsi, l‟Associazione Ecomuseo Val Meledrio  nell‟anno 2021 ha effettuato i 
seguenti: 

- Installazione di nuove tabelle segnaletiche sui sentieri del territorio; 
- Installazione di una cartina illustrata con i siti ecomuseali e la sentieristica del luogo; 

A rendicontazione anno 2021 3.358,05 

Contributo PAT acconto 2021  15.000,00 9.000,00 

Contributo PAT SALDO 2021 6.000,00 

   

   

TOTALE 35.000,00 35.000,00 



- Acquisto opere in pietra che rappresentano le tre formazioni geologiche delle montagne della Valle di Sole, ovvero la 
dolomia, la metamorfica e la tonalite; 

- Collocazione presso l‟accesso dell‟Ecomuseo di un totem in legno per mettere in risalto l‟ambiente e la cultura locale; 
Con l‟inizio del mese di settembre 2021 l‟Ecomuseo Val  Meledrio  ha incentrato la propria attività promuovendo diverse  
giornate formative con i ragazzi della scuola primaria di Dimaro, tra cui quelle inerenti il progetto “Scopriamo il paesaggio con 
gli Ecomusei” in collaborazione con il MUSE e TSM (Trentino School of Maganement);  
Infine negli ultimi mesi dell‟anno 2021 l‟Associazione Ecomuseo Val Meledrio – La Via degli Imperatori si è impegnata nella 
divulgazione ed illustrazione, con la rete degli Ecomusei del Trentino e con L‟assessorato alla cultura della Provincia Autonoma 
di Trento, degli eventi promozionali quali la Giornata Internazionale della Montagna ed il Festival leggere le montagne, 
nonché le iniziative denominate “Parco dei mestieri” e “Giornata europea del paesaggio”    
  

Verificata la documentazione a corredo della rendicontazione delle spese sostenute 
dall’Ecomuseo Val Meledrio; 

Convenuto che l’attività svolta sia di meritevole approvazione per aver realizzato il progetto 
culturale “Attività e promozione del patrimonio culturale e naturale dell’Ecomuseo Val Meledrio, la via 
degli Imperatori” che si pone come obiettivi: la valorizzazione e promozione del territorio ecomuseale 
attraverso iniziative di natura storica, culturale ed ambientale  

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e di regolarità contabile nell’approvazione della presente deliberazione espressi 
rispettivamente dal Segretario comunale e dal Responsabile dell’Ufficio finanziario ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;   

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2 con particolare riferimento al Capo VI del titolo I (Forme collaborative 
intercomunali); 

Visto lo Statuto  
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

1. di approvare la contabilità finale e relativa relazione del progetto "Attività e promozione del 
patrimonio culturale e naturale dell’ Ecomuseo Val Meledrio, la via degli Imperatori” per il quale 
il Comune si è avvalso dell’opera dell’Associazione Ecomuseo Val Meledrio, la via degli Imperatori  

2. di approvare –  la tabella economica riassuntiva a consuntivo dell’attività svolta nel 2021: 
 
ENTRATE      Preventivo      Consuntivo 2021 

Contributo Quei del Filò  500,00  500,00 

Contributo ASUC Dimaro 1.000,00  1.000,00 

Contributo ASUC Carciato 1.000,00  1.000,00 

Contributo ASUC Monclassico 1.000,00  1.000,00 

Contributo ASUC Presson 1.000,00  1.000,00 

Contributo Consorzio Dimaro Folgarida Vacanze 500,00  500,00 

Contributo ordinario soci fondatori -  Comune 

Dimaro Folgarida 

 5.000,00  5.000,00 

Contributo dal piano cultura Comune Dim Folg. 

A rendicontazione manifestazioni 2021 

A rendicontazione anno 2021 

 

10.000,00  

 

6.641,95 

3.358,05 



 

 

 

 

 

 

 

 

SPESE 

                                 Preventivo     Consuntivo 2021 

Riporto disavanzo anno 2020  528,71 

Concerti   

8.000,00 

 

3.050,00 

3.565,99 Manifestazione “Doi misteri de „na bota” 

Commercialista tenuta contabilità  

4.000,00 

775,92 

Collaboratore ecomuseo con rit.acc. 20% 3.375,00 

Compartecipazione quota rete ecomusei   

1.600,00 

610,00 

Spese bancarie 185,48 

Spese cancelleria /Valori bollati  400,00 240,00 

Tabelle descrittive n. 90 e insegne descrittive per  

sentieri 

4.000,00 

 

2.000,00 

3.269,60 

Laboratori didattici 2021 1.606,02 

Stampa libretti: la Dolomia – L‟anatra Mandarina 495,00 

Progetti didattici 2021( compensi di lavoro 

autonomo ai Sigg.  Marcolla – Zilorri – Toller ) 

denominato scopriamo il paesaggio con gli 

ecomusei  

 

1.247,50 

Sculture in legno n. 4  
15.000,00 

 

2.800,00 
Totem in legno porta  Ecomuseo 9.700,00 

Opera in pietra per porta Ecomuseo 4.026,00 

Disavanzo al  31.12.2021  -475,22 

TOTALE € 35.000,00 35.000,00 

 
3. di procedere, per i motivi in premessa esposti, alla liquidazione del saldo 2021 di euro 2.500,00; 
4. di dare atto che la spesa trova imputazione nel seguente modo (IMP DGC1462021) 

 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

2.500,00 1300 U 1.03.02.99.999 1 2022 imp 2021 5 2 

del bilancio che presenta la necessaria disponibilità; 

6 Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà 
essere comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e 
s.m.i. 

7 Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23 avverso il 
presente atto sono ammessi: 

 Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.; 

Contributo PAT acconto 2021  15.000,00 9.000,00 

Contributo PAT SALDO 2021 6.000,00 

   

   

TOTALE 35.000,00 35.000,00 



 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 

1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 

 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
  Dott. Rino Bevilacqua   

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la 
copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Bertolini Denis  

 

  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  

        __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 31.05.2022 al giorno 10.06.2022. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta  ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                        ____________________ 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 


